
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 92, DE 16 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições previstas no art. 105, Parágrafo Único, inciso V, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, de acordo com o art. 11, § 1º, inciso III, do Decreto 39.610/2019,
conforme art. 52, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº
33/2022 - SEPLAD, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a designação do servidor RUAN CARLO BATISTA DA
COSTA, matrícula 281.090-5, para substituir FRANCISCO ALVES DE MELO,
matrícula 281.103-0, no período de 20/07/2024 à 29/07/2024, publicado por meio da
Portaria nº no DODF nº 130, de 10 de julho de 2024, pg. 63, conforme Processo SEI
04011-00002422/2023-37.
DESIGNAR SILVIA MARIA MARTINS, matrícula 281.112-X, para substituir
FRANCISCO ALVES DE MELO, matrícula 281.103-0, Supervisor, Símbolo CPC-02, do
Núcleo de Alojamento de Passagem, da Coordenação da Casa da Mulher Brasileira, da
Subsecretaria de Enfrentamento à Violência Contra as Mulheres, da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal, no período de 20/07/2024 à 29/07/2024, por motivo de férias do
titular, conforme Processo SEI 04011-00002422/2023-37.
DESIGNAR EZEQUIAS CARVALHO DE JESUS, matrícula 283.976-8, para
substituir JULIANA BASTOS PEREIRA, matrícula 277.622-7, Gerente, Símbolo
CC-08, da Gerência de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de
Orçamento, Finanças e Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, no período de 10/07/2024 a
12/07/2024, em virtude do Parecer nº 730/2018 - PRCON/PGDF, conforme Processo
SEI 04011-00001387/2024-10.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 181, DE 16 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR DEISI EMANOELA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula 16616537,
Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, para substituir SUEDY RODRIGUES
CHAVES, matrícula 16617231, Diretora de Gestão de Pessoas, Símbolo CPE-07, no
período de 17/07/2024 a 26/07/2024, por motivo de afastamento legal do titular do
cargo,. Processo 00070-00007109/2019-35.
DESIGNAR ADRIANA FERREIRA DA SILVA, matrícula 17191718, Técnica em
Fiscalização e Desenvolvimento Agropecuário da Gerência de Desenvolvimento de
Pessoas, para substituir DEISI EMANOELA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula
16616537, Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, símbolo CPC-08, no período de
17/07/2024 a 26/07/2024, por motivo de afastamento legal do titular do cargo.
Processo: 00070-00007109/2019-35.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

PORTARIA Nº 182, DE 16 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR GUSTAVO CARVALHO PARANHOS, matrícula 1985752, Gerente da
Gerência de Projetos e Fiscalização, CPC-08, para substituir WANDERSON DE
ANDRADE SIMPLICIO, matrícula 17153123, Diretor da Diretoria de
Desenvolvimento Rural, CPE-07, no período 01/08/2024 a 10/08/2024, por motivo
de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00004995/2023-21.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

PORTARIA Nº 183, DE 16 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR DHARA EVELYN ALVES DE LIMA, matrícula 17190614, Técnica de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária da Diretoria de Compras
Institucionais, para substituir EDSON JUNHO PEREIRA TEIXEIRA, matrícula
14065673, Gerente na Diretoria de Compras Institucionais, Símbolo CPC-08, no
período de 15/07/204 A 26/07/2024, por motivo de afastamento legal do titular do
cargo. Processo: 00070-00004184/2024-10.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

PORTARIA Nº 184, DE 16 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR JOSEANNE PIMENTEL AIRES, matrícula 17191750, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir DANIEL ROCHA
PACHECO CAVALCANTI, matrícula 17197015, Diretor da Diretoria de Gestão
Estratégica e Relações Institucionais, Símbolo CPE-07, no período de 15/07/204 a
24/07/2024, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-
00004182/2024-12.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 17 de julho de 2024

Processo: 00070-00002463/2023-50. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
Servidores interessados: 1- HILTON JAZIEL ESTANISLAO, matrícula nº
166.135-89. 2- FRANCISCO PAULO RODRIGUES DE JESUS, matrícula n°
100.850-1. 3- DINÁ MARIA GUIMARÃES DA SILVA, matrícula nº 166.164-48.
4- GIBRAN DAOUD, matrícula nº 171.912-24. 5- CLÁUDIO SILVA, matrícula nº
0100840-4.
Fundamentado nas determinações do Art. 6º, do Decreto Distrital nº 45.001/2023, -
AUTORIZO o deslocamento, e o Pagamento de Diárias aos servidores em virtude
de viagem ao município de Januária MG. Objetivo/Evento: "Coleta de sementes
para produção de mudas nativas do cerrado. Período: 19 a 23 de agosto de 2024,
conforme constam nos autos do processo em epígrafe. Destaca-se que serão
utilizados recursos da Fonte 100 - GDF.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA
Substituto

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 262, DE 17 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º
inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar EMANUEL FERNANDES LACERDA, matrícula 1.692.030-9 e
WANDERSON DE ANDRADE SIMPLÍCIO, matrícula 1.715.312-3 para atuarem
como executor e suplente, respectivamente, da Contrato de Prestação de Serviços
02/2024 - SEAGRI/CAESB (142464160) cujo objeto é para ligação da Rede
hidráulica da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - (CAESB)
no Novo Empório do Colorado, conforme consta do Processo SEI-GDF nº 00070-
00001588/2024-43.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto na
Lei 14.133/2021, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do
Decreto 32.598/2010 e Portaria 84, de 24/03/2024.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios,
desta Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados,
disponibilizando a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem
necessárias ao desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 84, DE 18 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições previstas no inciso X, do
artigo 10, do Regimento Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de
05 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR THIAGO JORGE SANTOS DA SILVA, matrícula nº 1.700.486-1,
Assessor, da Gerência de Informática, da Diretoria de Gestão da Administração,
Símbolo CC-07, para substituir Maria do Carmo Campos Rodrigues, matrícula
1.694.095-4, Gerente, da Gerência de Material e Serviço, da Diretoria de Gestão
da Administração, da Superintendência da Unidade de Administração, desta
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CPC-08, no período
de 18/07/2024 a 26/07/2024, por motivo de usufruto de férias.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

INSTRUÇÃO Nº 86, DE 17 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições previstas no inciso
XXII, do artigo 10, do Regimento Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº
43.190, de 5 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA, matrícula 1.692.085-
6, Diretora, da Diretoria de Gestão da Administração, Símbolo CNE-07, para
substituir CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA, matrícula 1.709.890-4,
Superintendente, da Superintendência da Unidade de Administração Geral,
Símbolo CNE-03, no dia 19 de julho de 2024, por motivo de abono anual do
titular.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 136, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


